

广州汽车集团股份有限公司独立董事 关于第五届董事会第 41 次会议相关事项的独立意见

根据《关于在上市公司建立独立董事制度的指导意见》、《上海证券交易所股票上市规则》、中国证监会《关于加强社会公众股股东权益保护的若干规定》以及《广州汽车集团股份有限公司章程》、《独立董事制度》的有关规定,我们作为广州汽车集团股份有限公司(简称"公司")的独立董事,现基于独立判断立场,对公司于 2020 年 3 月 31 日召开第五届董事会第 41 次会议审议的《关于 2019年度利润分配方案的议案》、《关于聘任 2020年度审计机构的议案》、《关于非公开发行股票部分募投项目节余募集资金永久性补充流动资金的议案》,以及公司对外担保和关联方资金占用情况,发表独立意见如下:

一、关于 2019 年度利润分配方案

经董事会审议通过的年度利润分配方案为:公司拟向股权登记日登记在册的股东派发 2019 年末期股息,每 10 股派发现金股息人民币 1.5 元 (含税)。由于公司可转债转股及股权激励行权影响,实际派息总额需以派息股权登记日总股本确定。按公司 2020 年 2 月 29 日的总股本 10,237,707,610 计算,末期股息总额约为人民币 15.36 亿元,加上公司年度中期已实施的利润分配,2019 年度累计现金分红占归属上市公司股东的净利润比例达 30.94%,保障了投资者分享公司业绩增长,也保持了公司稳定的分红政策及派息率,充分体现了公司维护和尊重投资者利益的态度,有利于树立公司在境内外资本市场的良好声誉和品牌形象,有利于公司的长远健康持续发展,不存在损害公司及股东利益的情形。

公司董事会对该利润分配方案的审议、决策程序符合有关法律、法规及《公司章程》的规定;该利润分配方案是根据公司的实际情况做出的,符合《公司章程》、《广州汽车集团股份有限公司股东分红规划 2018-2020》及上交所《上市公司分红指引》的相关规定与要求。全体独立董事同意此项安排。



二、关于聘任 2020 年度审计机构的议案

公司独立董事一致认为,立信具备丰富的审计服务经验,在为公司提供 2019 年度财务审计和内部控制审计服务的过程中,遵循了独立、客观、公正的执业准则,顺利完成年度审计任务,且公司在上述事项提交董事会审议前已将相关资料提交我们,并征求事前认可意见,因此同意续聘立信为公司 2020 年度财务报告及内部控制审计机构。

三、关于非公开发行股票部分募投项目节余募集资金永久性补充流动资金

经核查,全体独立董事一致认为公司本次使用非公开发行股票部分募投项目 节余募集资金永久补充流动资金,有利于提高资金使用效率,降低公司资金流动 性风险,满足公司后续发展资金需求,符合公司及全体股东的利益。本次非公开 发行股票部分募投项目节余募集资金的使用计划符合《上海证券交易所股票上市 规则》、《上海证券交易所上市公司募集资金管理办法》等有关规定,审批程序合 法有效,不存在损害公司及股东利益的情形。全体独立董事同意此项安排。

四、关于对外担保及关联方资金占用情况

基于公司的自查报告和 2019 年度审计报告,经我们审慎调查,截至 2019 年 12 月 31 日,公司对外担保余额为 225,000,000 元。为子公司广州汽车集团财务有限公司为广州汽车集团乘用车有限公司出具的关税保函,该事项已经公司 2018 年 12 月 18 日召开的第五届董事会第 11 次会议审议通过。

除上述担保外,未发现公司存在为控股股东或其他单位提供对外担保情形。 也不存在大股东及其关联方的资金占用情况。

> 广州汽车集团股份有限公司独立董事 付于武、蓝海林、梁年昌、王苏生 二0二0年三月三十一日